
MAS HŘÍBĚCÍ HORY

WWW.HRIBECIHORY.CZ

LÉTO 2023                                                                                  ZDARMA

ZPRAVODAJ



MAS HŘÍBĚCÍ HORY | ČERVENEC  202302

manažerky místní akční skupiny 
Ing. Veroniky Zbořilové

Přečtěte si

Představujeme členy MAS
obec Kostelany

STRANA 3-4

Milí příznivci MAS Hříběcí hory,

dostalo se k vám letos druhé číslo Zpravodaje MAS. V tomto letním čísle

našeho "občasníku" najdete aktuality z MAS, představení týmu našich

zaměstnanců, zajímavý rozhovor s místním producentem, ale také tip na

prázdninový výlet nebo křížovku pro bystré hlavy. 

Uplynulé měsíce pro nás byly hlavně ve znamení servisu pro žadatele  o

dotací v Nové Zelené Úsporám Light, vzdělávání se v oblasti energetiky,

zahájení aktivit v projektu z Operačního programu Zaměstnanost,

výpomoci s dotacemi školám a vyhlášení 9. výzvy pro zemědělce z

Programu rozvoje venkova. Do našeho týmu přibyla další nová tvář, což

bude jistě svěží vítr zejména v oblasti PR MAS. Věřím, že si všichni

užijeme poklidný zbytek léta a naše práce nás bude stále tak těšit, jako

tomu bylo doposud. 

Vám, našim čtenářům a příznivcům, bych chtěla popřát krásné prázdniny

plné pohody a hezkých zážitků. 

Představujeme pracovní
tým MAS

STRANA 6-7

ÚVODNÍ SLOVO

Veronika Zbořilvoá

Rozhovor s místním
producentem CBD konopí 

STRANA 7-8

Nová výzva OP TAK

STRANA 10

Podpořili jsme

STRANA 11-12

Členská schůze MAS 

STRANA 5

Nová zelená úsporám
light, komunitní

energetika a kotlíkové
dotace

STRANA 09

Fotosoutěž 

STRANA 10



 Památky a
zajímavosti

Představujeme členy MAS
Obec Kostelany

Je to již 600 let, které tato obec oslavila od svého vzniku. Tato malebná
obec obklopená chřibskými lesy, jež nyní obývá 640 obyvatel, leží v místě,
kde se setkávají cesty ze Zdounek, Kvasic a Kroměříže. Řeč je o
Kostelanech, jejichž první písemné zmínky pochází z roku 1422.
Název Kostelany je starobylého původu a je odvozen od slova kostel
nebo castellum - opevněné místo. Obyvatelé obce - Kostelané byli
popisování jako lidé sloužící nebo bydlící u kostela. 
Součástí obce Kostelany jsou i přilehlé vesnice Lhotka a Újezdsko. 

Letecký pohled na obec Kostelany

Smírčí kříž - nejstarší dochovaná

památka

Zvonice

Kaplička

Kříž na návsi   

Bunč - zvonička

Jeskyně Ondráše a Juráše

Socha T. G. Masaryka 

Sokol 

Kamenné studny

Pozůstatky výstavby dálnice -

nedokončený most Bunč-Brdo

Ropná sonda v Kostelanech

   

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V E N E C  2 0 2 3 0 3

Obec Kostelany byla založena asi ve 14. století na území patřícím
královskému hradu Buchlovu. Nejstarší písemná zpráva o Kostelanech je
v zástavní listině krále Zigmunda, která zaznamenává názvy obcí patřící k
hradu Buchlovu. V roce 1542 došlo k rozdělení buchlovského panství na
dvě části. Žerotínové získali severní část s Kostelanami, Vrbkou, Lubnou a
Kudlovicemi a připojili ji k napajedelskému panství. Žerotínové drželi
Kostelany do roku 1580. Potom vlastnili Kostelany do roku 1599
Vartenberkové. K odtržení Kostelan a jejich připojení k sousedním
Kvasicím došlo mezi léty 1636-1649, kdy v Kvasicích sídlil syn Jana Jakuba
Rottála. Poté byli vlastníky kvasického panství a tedy i Kostelan až do roku
1945 hrabata z Thun-Hohensteinu.

Znak obce Kostelnay 

Kam se vydat
Ranč Kostelany 

Sportovní hala - tenis, posilovna,

sauna

  

Extra tip:

V katastru obce Kostelany můžete
zahlédnout raritu přírodního parku Chřiby
- 2 čerpací ropné sondy. Těžba zde
funguje od r. 1968.

Ropný vrt 



MAS HŘÍBĚCÍ HORY | ČERVENEC 202304

Krátký rozhovor s panem starostou Janem Petříkem 
o současném dění v Kostelanech: 

Co se v poslední době v obci budovalo? 
Naší prioritou je úplně opravená škola a zahrada, nová
infrastruktura, sportovní hala, sportoviště, opravené
obecní budovy ve všech obcích, nová bytovka a obchod
v obci který nově provozujeme. 

Jaké jsou vaše plány investic do budoucna?
Připravujeme stavbu nového obecního úřadu,
rekonstrukci sběrného dvora, rekonstrukci garáží, stavbu
COV Lhotka a výsadbu nových ovocných stromů v
lokalitě Lhotka a Újezdsko. 

Pořádáte nějaké kulturní nebo významné akce? 
Mimo pravidelných kulturních akcí jako je např. masopust,
hasičský bál, vítání jara, pálení čarodějnic, den dětí,
drakiáda, soutěž o nejlepšího sekáče Chřibských luk,  
 pořádáme vždy výročí společenských organizací i obce -
oslavili jsme 600 let od první písemné zmínky od roku
1422, slavili jsme 100 let Sokola a slavíme 120 let SDH
Kostelany. Společně také chystáme projekt Chřiby na
kole.

V obci působí několik zájmových organizací: Sbor
dobrovolných hasičů, který byl ustaven již od roku 1903, 
 Tělovýchovná jednota Sokol Kostelany, která zakládá
spoustu nových kroužků pro děti (fotbalová přípravka,
družstvo mažoretek aj.)  a Myslivecký spolek Chřibsko
Kostelany. V Kostelanech jsou mimo jiné také včelaři, kteří
jsou ale členy spolku v nedalekých Zdounkách popřípadě
v Kroměříži. 
Kostelany také nabízí spoustu vyžití - milovníci sportu  
 mohou  navštívit velkou sportovní halu, kde si mohou
zahrát tenis na umělém povrchu, jít do posilovny nebo si
odpočinout v sauně. Za zmínku stojí také Ranč, kde si
mohou návštěvníci zahrát bowling a dobře se najíst. Pro
ty, kdo rádi chodí po stopách historických památek je zde
několik mohylových pohřebišť, smírčí kříž, kaplička, kříž na
návsi, poutnický kříž, kamenné studny nebo jsou zde k
vidění pozůstatky výstavky dálnice v podobě
nedokončeného mostu z Bunče na Brdo a spoustu
dalšího. Ti, kteří holdují turistice, najdou v chřibských
lesích místo k procházkám i náročným túrám. V blízkosti
jsou hned dvě na sebe navazující naučné stezky: Naučná
stezka okolo Kostelan a Spáčilova naučná stezka.
Oblíbeným cílem turistů je také přírodní památka
Komínské skály, kterou tvoří asi 40 m dlouhý pás
pískovcových skalek a skalisek. Traduje se, že tuto část
Chřibů několikrát navštívil arcivévoda a následník
rakouského trůnu František Ferdinand d’Este. 

Ranč Kostelany Pomník T.G.M.

Sportovní hala



Co se událo: 
Členská schůze MAS 

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V E N E C  2 0 2 3 0 5

Ve čtvrtek 8. června 2023 proběhla členská schůze MAS
HH. Na této letní členské schůzi byl jedním z důležitých
tradičních bodů schválení Výroční zprávy a výsledku
hospodaření za loňský rok. Výroční zprávu společně s
dalšími dokumenty můžete najít na našem webu. Na 
 programu jednání schůze bylo několik dalších bodů, jejichž
schválení bylo stěžejní pro další chod MAS v tomto období. 

Myslíme tím především schválení Programového rámce
Operačního programu Technologie a aplikace pro
konkurenceschopnost 2021-2027 a Programového rámce
Integrovaného regionálního operačního programu včetně
rozdělení finanční alokace mezi jednotlivá opatření. Podání
a schválení těchto programových rámců řídícími orgány -
tedy MPO a MMR je dalším krokem, který směřuje k tomu,
aby naše MAS mohla ještě letos vyhlašovat první výzvy pro
podání žádostí o dotace. 

Dalším bodem jednání bylo zvolení Kontrolní komise, které
skončil mandát. Kontrolní orgán MAS byl zvolen ve stejném
složení jako tomu bylo doposud tedy: obec Střílky, Ovocná
školka Litenčice a Motrans Střílky. 

Nemůžeme zapomenout na přijetí nových členů, protože
naše MAS se opět rozrostla a tentokrát o tři nové členy.
Jsme moc rádi, že jimi staly obce Uhřice a Honětice a
Zámek Uhřice, z. s. 

Přítomní členové MAS také odsouhlasili vstup MAS Hříběcí
hory, do Kroměřížsko sdružení pro cestovní ruch. S tímto
spolkem již aktivně spolupracujeme v oblasti cestovního
ruchu a tímto je naše spolupráce umocněná. 

Členové MAS byly samozřejmě seznámeni se všemi
novinkami z Operačního programu Společná zemědělská
politika (SZP) a dalšími novinkami. 

Prezenční listiny členské schůze

Průběh členské schůze; foto: Petra Sýkorová



Jak jste si mohli všimnout tento rok přibylo do našeho
pracovního týmu hned 5 nových tváří. Nově vzniklé
pracovní pozice souvisí zejména s realizací projektu
"Komunitní práce na území MAS Hříběcí hory", který je  na
MAS realizován od března 2023 a financován v rámci
Operačního programu Zaměstnanost plus. Jeho hlavním
cílem je pomáhat spoluobčanům a rodinám na našem
území. Náš region mají na starost tři terénní komunitní
pracovnice, které mohou rodiny i občané kontaktovat
sami. Pomoc spočívá ve zprostředkování komunikace s
úřady, vyřízení různých pochůzek, doprovázení,
poradenství např. dluhové, příspěvek na péči, příspěvek
na bydlení, datové schránky apod. Projekt je také
zaměřen na komunitní tábory, edukační činnost a další. 

Níže představujeme celý současný pracovní tým
kanceláře MAS včetně popisu kompetencí. Na webových
stránkách www.hribecihory.cz/kontakt naleznete
podrobné kontakty včetně telefonních čísel. Máte-li
jakýkoli dotaz, ozvěte se nám. 

MAS HŘÍBĚCÍ HORY | ČERVENEC 202306

PŘEDSTAVUJEME 
PRACOVNÍ TÝM MAS

vedoucí zaměstnankyně
pro realizaci SCLLD
manažerka
programového rámce
OPZ a školství 
kontaktní osoba pro
kotlíkové dotace ZK a
dotace Nová Zelená
úsporám Light 

Ing. Lenka Svozilová

manažerka
programového rámce
PRV a OP TAK  
kontaktní osoba pro
dotace Nová Zelená
úsporám Light 

manažerka
programového rámce
IROP
kontaktní osoba pro
dotace Nová Zelená
úsporám Light 

Ing. Marcela Kubíčková

Bc. Petra Sýkorová

komunitní pracovník -
komunitní centrum
komunitní tábory
sociální sítě a podpora
cestovního ruchu

Ing. Veronika Zbořilová

http://www.hribecihory.cz/kontakty


ROZHOVOR S FRANTIŠKEM ŠEDIVÝM 
MÍSTNÍM PRODUCENTEM CBD KONOPÍ

Fratišek Šedivý je 33 letý rodák z Počenic. Od svých

18 let se pohybuje v obchodní sféře napříč různými

obory. Takový "brouk pytlík", jak o něm jeho přátelé

občas mluví. Nyní žije v Pačlavicích, kde má své

políčko a věnuje se pěstování CBD konopí s celou

svou rodinou.  

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V E N E C  2 0 2 3 0 7

Eva Navrátilová

Bezměrov, Lutopecny, 
 Zlobice - Bojanovice, Věžky,
Počenice – Tetětice, Rataje,
Zborovice, Zdounky,
Troubky – Zdislavice,
Lubná, Kostelany

Pavlína Procházková

Terénní komunitní
pracovník pro obce: 

Lenka Obdržálková

Hoštice, Roštín,
Cetechovice, Zástřizly,
Jarohněvice, Šelešovice,
Bařice – Velké Těšany,
Soběsuky, Nová Dědina,
Vrbka, Honětice 

Terénní komunitní
pracovník pro obce: 

Dřínov, Uhřice, Prasklice,
Pačlavice, Morkovice,
Nítkovice, Litenčice,
Kunkovice, Chvalnov – Lísky,
Střílky, Koryčany 

Koordinátor
komunitních
pracovníků

Terénní komunitní
pracovník pro obce: 

Mgr. Denisa 
Zbořil Kunová 

Představte nám činnost firmy, ve které působíte? 

Firma Bohemian Field je regionální firma, která vyrábí

přírodní produkty pro podporu duševního a fyzického

zdraví. Společně s mými společníky máme stejný cíl, dělat

věci poctivě, proto pečlivě dohlížíme na celý proces - od

zasazení semínka až po výsledný produkt. 

Co je to CBD a jaké má účinky? 

Látka CBD dokáže ovlivnit mozkové buňky a zmírnit

neurologická onemocnění. Skvělé výsledky mají CBD

oleje jako doplněk léčby roztroušené sklerózy,

Alzheimerovy  nebo Parkinsonovy nemoci či epilepsie.

Známé jsou také analgetické účinky CBD - mírní bolest a

proto je CBD využíváno např. u pacientů s artrózou. V

poslední době se hojně používá na psychické problémy,

jako je postcovid syndrom nebo depresivní stavy. 

Asi by bylo vhodné ujasnit rozdíl mezi konopím s THC a

CBD. 

Tetrahydrokanabinol, nazývaný také THC, je chemická

látka zodpovědná za psychoaktivní účinky marihuany.

Tato konopná látka velmi intenzivně stimuluje mozek a 
Kontrola rostlinek od malé brigádnice



V listopadu se usušená směs extrahuje, výsledný extrakt

se užívá do mastí, kapek, přípravků proti migréně a třeba i

na povzbuzení libida.  

Jaké nástrahy vás v podnikání potkaly? Co vás brzdí ve

vašich plánech?

Bez nástrah, přešlapů a nezdarů by to nešlo. Díky dobré

sebereflexi jsem si vždy vzal ponaučení a tím se posunul

zase o kousek dál. Jak se říká, co tě nezabije, to tě posílí.

Kdybych měl být konkrétnější v brzdění plánů do

budoucna, tak je to byrokracie a legislativa, která hází

klacky pod nohy a nahrává jen korporátům, kteří si hrají

svou hru. Připadá mi, že není hlavním účelem využití

přírodních produktů, ale raději chemické tabletky z

lékárny. 

Jaké jsou vaše plány do budoucna? 

Dnešní svět je nevyzpytatelný, můj plán je zaměřit se na

výchovu svých dvou úžasných holek, které naučím "chytat

ryby", ať se o sebe umí postarat a mají základy do života. 

Zapojujete se nějak do dění ve vaší obci? Jste členem

nějakého spolku? 

Před pěti lety jsem si naivně myslel, že budu včelař. Zvládl

jsem jim být dvě sezony, ale pak jsem si řekl, že den má

24 hodin a nenafouknu ho. :-) Jsem v zastupitelstvu obce

Pačlavice. Kulturní akce v obci mají pod palce především

dobrovolní hasiči a Sokoli. Já jsem členem SDH Pačlavice

a máme dobrou partu, se kterou pořádáme např.

Gulášfest, zábavy a různé dýchánky na hřišti, kde se vyřádí

mladí i starší.

Máte nějaké motto, kterým se řídíte? 

Dvě myšky spadly do hrnce s mlékem. Jedna to vzdala a

utopila se, ale ta druhá bojovala a tak dlouho kopala

nožkama až z mléka ztloukla máslo a vylezla ven.  

Extra tip:

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V N E C  2 0 2 3 0 8

CBD masti jsou výborným pomocníkem na

jakákoli zranění nebo ekzém. 

navozuje našemu tělu pocit rauše. Což je hlavní důvod

proč je marihuana označovaná za drogu. Na THC si tělo

také snadno vybuduje závislost. 

Oproti tomu kanabidiol CBD našemu tělu nevyvolává

závislost. Rozdílná chemická struktura způsobuje i jiné

chování kanabidiolu v organismu. CBD dokonce pomáhá

našemu metabolismu zpracovávat psychoaktivní účinky

THC. Což v praxi znamená, že pokud konzumujete

produkt s vysokým obsahem THC a nízkým procentem

CBD, tak může vaše tělo reagovat velmi negativně a

může to způsobit i nevolnost. 

Kdo jsou vaši zákazníci?

Produkty s CBD nejčastěji kupují lidé ve věku od 20 do

80 let. Je to skutečně tak, naši zákazníci jsou napříč

všemi generacemi, každá generace CBD využívá na své

diagnózy. Od těch zanedbatelných až po vážná

onkologická onemocnění. Funguje neplacená reklama -  

naši zákazníci po prokazatelných účincích CBD doporučí

naše produkty dalším přátelům a známým. Proto

objednávají naše produkty také starší lidé, kteří internet

tolik nesledují.

Účastníte se farmářských trhů

či jiných akcí? 

Jezdíme každé jaro na prodejní

výstavy do Olomouce, Věžek a

Kroměříže. Prodáváme také

sazenice CBD konopí, aby si

mohl kdokoli legálně na své

zahradě vypěstovat své rostlinky

a pak z nich zpracovat své

mastičky, tinktury atd. Mě taková

setkání s lidmi těší, když se

vidíme po roce a říkají, co si

vyrobili a s jakými neduhy jim

CBD pomohlo. 

Jak vypadá sezóna pěstitele CBD konopí?

V březnu začínají přípravy skleníku pro výsadbu

sazenic. Na vlastním poli máme 1200 rostlin, z nichž se

asi dvě třetiny prodají na trzích, proto potřebujeme

připravit opravdu hodně sazenic. V dubnu a květnu

probíhají prodejní výstavy, kterých se účastníme. V

polovině května se rostliny vysazují na políčko, celý

červen probíhá péče o ně, zejména zalévání. V září

potom přichází sklizeň. Veškerou práci provádíme

beze strojů ručně. Sklizeň, následné zpracování a

příprava sušení úrody trvá cca 14 dnů s pomocí našich

přátel a brigádníků. 

CBD Olej 

Oblíbený kokosový olej s CBD 

email: Info@bohemianfield.com
tel: 602 668 085
www.bohemianfield.cz



Pojmy jako komunitní energetika, sdílení energie z

obnovitelných zdrojů, energetická společenství jsou v

posledních měsících v médiích slyšet ze všech stran.

Jedním z důvodů proč tomu tak je, je především zavedení

konceptu komunitní energetiky do české legislativy. 

Dočkali jsme se a 21. června 2023 Vláda schválila Návrh

novely energetického zákona, známé jako LEX OZE II.

Protože i nám na MAS HH záleží na tom, aby naši občané

měli dostupnou energii za výhodnou cenu v následujících

měsících vznikne spolek - Energetické společenství,

jehož činnost bude zaměřena právě na sdílení energie. 

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM
LIGHT

Zdá se, že informace o programu Nová Zelená Úsporám

se stávají tradiční součástí našeho Zpravodaje. Kromě

toho, že tento dotační program zatím zdaleka nekončí

(ano žádat lze i přes prázdniny), dokonce přináší novinky i

pro žadatele, kteří už byli podpořeni v první výzvě NZÚL. 

Novinkou je nyní podpora pořízení solárního systému

ohřevu teplé vody. Dotaci 90 tis. Kč můžete získat na

solární termický systém nebo solární fotovoltaický ohřev

teplé vody. Podmínkou je minimální měrný objem

akumulačního zásobníku teplé vody dle výkonu FV

panelů nebo plochy apertury kolektorů k ohřevu. Montáž

systému musí provést odborně způsobilá osoba. 

Noví žadatelé tak mohou požádat až o 150 tis. Kč na

zateplení + 90 tis. Kč na ohřev teplé vody. 

Základní podmínky a
oprávnění žadatelé se
nemění. Tedy, že majitel
domu a jeho celá
domácnost musí být
nízkopříjmová, že musí mít
bankovní účet na své jméno,
atd. Žádat lze na opatření
zateplení fasády, stropu,
střechy či podlahy nebo
výměnu oken či dveří. To
vše za splnění podmínek
daných Závaznými pokyny
pro žadatele.

 V případě již podpořených žadatelů,

kteří podali svou žádost do konce

dubna, mohou podat novou žádost

pouze na ohřev teplé vody. 

MAS Hříběcí hory k 13. 7. 2023

vydala 170 Odborných posudků k

žádostem v celkové částce 17 166

408 Kč. Cca 40 žádostí je

dohromady již úspěšně ukončeno.

Pokud máte dotazy neváhejte se na

nás obrátit, rádi pomůžeme.  

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V E N E C  2 0 2 3 0 9

KOMUNITNÍ ENERGETIKA

Zateplení RD šedým polystyrenem tl. 160 mm

Počítá se s tím, že na našem území jistě budou vznikat i

další pobočné spolky  či samostatná energetická

společenství. MAS Hříběcí hory bude poskytovat

poradenství vznikajícím energetickým společenství a ke

komunitní energetice.  

Díky dokončenému vzdělání Energetických koordinátorů

MAS, které již dvě pracovnice mají splněno a díky

projektu EnKoMAS můžeme takovéto poradenství

poskytovat bezplatně. 

KOTLÍKOVÉ DOTACE

Na podzim letošního roku Zlínský kraj opět vyhlásí výzvu

na výměnu zdrojů tepla/kotlů v rodinných domech.

Podmínky se v tomto Programu II budou trochu lišit od

minulé výzvy - a tedy nyní budou oprávněnými žadateli

nízkopříjmové domácnosti - stejná skupina obyvatel,

která může žádat o Novou zelenou úsporám Light. 

MAS Hříběcí hory bude opět nápomocná při podání

žádosti či konečného vyúčtování, jako tomu bylo v

posledním kole výzvy Kotlíkových dotací. 

Sledujte obecní vývěsky, webové stránky či náš

Facebook, aby vám neunikl přesný termín vyhlášení a

termíny schůzek pro žadatele pořádaných MAS HH. 



robotizaci, automatizaci, digitalizaci 
web, cloud
komunikační a identifikační infrastruktura 

mikro, malé a střední podniky  

dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, služby 
nepřímé náklady (max. do výše 7 % způsobilých
výdajů)

50 % celkových způsobilých výdajů 

Na podzim 2023 bude spuštěna první výzva v rámci
Operačního programu Technologie a aplikace pro
konkurenceschopnost, která bude zaměřena na
technologie v oblasti robotizace, digitalizace a
automatizace pro místní podnikatele. Nyní ještě ladíme
podmínky výzvy. Veškeré podrobné informace o výzvě a
preferenční kritéria budu včas zveřejněna na
www.hribecihory.cz/vyzvy/aktualni-vyzvy/optak/. 

Na co lze získat podporu (podporované aktivity): 
Pořízení nových technologických zařízení vedoucích k: 

Kdo může žádat (příjemci podpory):

Jaké náklady je možné podpořit (způsobilé výdaje): 

Míra podpory (výše dotace):

dotace na projekt je poskytována minimálně ve výši
125 000 Kč a maximálně do výše 1 mil. Kč. 
Tzn. celkové způsobilé náklady mohou být max. 2 mil.
Kč z důvodu, aby nemuselo být dokládáno VŘ.

MAS Hříběcí hory vyhlásí výzvu se svými specifickými
kritérii  (předpoklad podzim 2023)
žadatel podá žádost na MAS v termínu výzvy
výběr projektů na MAS dle předem daných
preferenčních kritérií 
MAS vydá stanovisko o souladu projektu s její
schválenou strategií 
žadatel podá žádost o podporu v IS KP21+

1 344 000 Kč

Ing. Lenka Svozilová, tel. 739 517 899,
lenka.svozilova@hribecihory.cz 

Kolik lze získat na jeden projekt (forma a výše podpory):

Proces podání žádosti o podporu: 

Objem finančních prostředků v 1. výzvě OP TAK:

Kontaktní osoba pro poskytování informací a
konzultace projektů: 

 

MAS HŘÍBĚCÍ HORY | ČERVENEC 202310

NA PODZIM 2023
BUDE VÝZVA OP TAK

Po třech letech MAS Hříběcí hory opět vyhlásila
oblíbenou soutěž o nejlepší snímek pořízený na
našem území. 

Vyrazte ven a vytvořte fotografii zachycující léto na
území Hříběcích hor. Můžete vyfotit zajímavé místo,
tradice, události.... Fantazii se meze nekladou!

Do soutěže se mohou zapojit děti i dospělí. Vyhrát
můžete zajímavé ceny z našeho regionu. 

Každý soutěžící může zaslat nejvýše 2 snímky. K
soutěžním snímkům uveďte popis fotografie, obec,
kde byl snímek pořízen, své jméno, příjmení, adresu,
a kontakt. Děti a studenti uvedou ještě třídu a rok
narození. Podmínky soutěže najdete na
www.hribecihry.cz 

Soutěžní fotografie zašlete do konce srpna na
email petra.sykorova@hribecihory.cz 

FOTOSOUTĚŽ 
 "LÉTO NA VENKOVĚ"

12. 7. - 31. 8. 2023



HISTORICKÉ HASIČSKÉ
UNIFORMY A ČASOMÍRA

VYBAVENÍ KMENOVÝCH
TŘÍD ZŠ MORKOVICE

SDH Chvalnov  - Lísky

ZŠ Morkovice | Morkovice

Výše dotace: 320 214 Kč | PRV

Podpořili jsme aneb kde dotace pomáhají

Díky projektu byly pořízeny repliky
historických hasičských uniforem
(blůza, kalhoty, opasek, čepice se
znakem a přilby) pro devítičlennou
posádku. Dále spolek nakoupil
časomíru a nástřikové terče pro tradiční
soutěže požárních stříkaček. 

Výše dotace: 129 900 Kč | PRV

Díky projektu byly 4 kmenové učebny
vybaveny novými žákovskými lavicemi
(celkem 60 lavic) a židlemi (celkem 120
židlí). A dvě učebny byly vybaveny
novými pylonovými dvojdílnými
tabulemi. 

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V E N E C  2 0 2 3 1 1



Cílem projektu bylo pořízení
technologií pro výrobu vína a navázání
na tradici vinařství v Litenčicích. Díky
projektu bylo pořízeno např.:  70 ks
beden na hrozny, 11 ks nerezových
nádob na víno, mlýnkoodstopkovač,
hydrolys,  čerpadlo na stáčení vína atd. 

Předmětem projektu bylo pořízení
nových cylindrokónických tanků (1 kus
v min. objemu 500 l a 2 kusy v min.
objemu 1000 l). Společnost PiVeT byla
založena v roce 2014 a zaměřuje se na
výrobu piva. 

ROZŠÍŘENÍ TECHNOLOGIÍ
MINIPIVOVARU 

Podstatzky Thonsern, s.r.o. | Litenčice

PiVeT s.r.o. | Bařice - Velké Těšany

Výše dotace: 148 400 Kč | PRV

Výše dotace: 263 430 Kč | PRV

Podpořili jsme aneb kde dotace pomáhají

MAS HŘÍBĚCÍ HORY |ČERVENEC 202312

POŘÍZENÍ TECHNOLOGIE
DO VINAŘSTVÍ



Tip na výlet: 
za podmanivými
výhledy do Soběsuk 
Start: Šelešovice

Cíl: Soběsuky

Délka trasy: 4 km (tam a zpět) 

Náročnost trasy: snadná 

Terén: nezpevněná polní cesta

Ateliér pobočky ZUŠ Nemšová

MAS HŘÍBĚCÍ HORY | ČERVENEC 202313

Na obou polích už zlátne obilí a ve vzduchu je cítit vůně

léta. Po krátkém stoupání se ocitáme v sadě. Na konci

sadu se do výšky tyčí myslivecký posed, u něj se cesta

po které kráčíme stáčí doleva do kopce. Po vyšlápnutí

kopečku se ocitáme na kraji pole, odkud pokračujeme

doprava po vychozené pěšině. Když budete mít štěstí a

budete se chovat tiše, třeba narazíte na srnu s malým

srnčetem, stejně jako my. Jen nezapomeňte, že se ke

zvířatům nemáte přibližovat a stačí je pozorovat z

dálky. 

Cesta pokračuje dál mírně do kopce a začínají se nám

otevírat výhledy na Chřiby a Litenčickou pahorkatinu.

Po pravé straně míjíme staré třešně a blížíme se k

Soběsukám. 

Zvládli jsme to! Dorazili jsme do cíle našeho výletu,

kterým je vyhlídkové místo nad Soběsukami. Místo na

kopci ochraňují 2 mohutné stromy, které poskytují

návštěvníkům stín v horkých letních dnech. Mezi

stromy se tyčí kamenný kříž a vedle něj najdete

dřevěné posezení, kde si můžete vychutnat třeba

svačinu nebo nádherné výhledy do kraje. Nás na

vyhlídce přivítali i neposedné ovce z vedlejší ohrady. Po

odpočinku a pokochání se výhledy jsme se vydali

stejnou cestou zpátky do Šelešovic. 

 

Podrobnosti a GPS mapa k trase je dostupná v mobilní

aplikaci Na kole i pěšky (výběr dle kraje > Zlínský kraj >

Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.)

Vydejte se s námi na nenáročnou procházku přírodou,

která vám na konci nabídne podmanivé výhledy do

kraje Hříběcích hor. 

Výlet začíná v Šelešovicích. Rozhodnete-li se přijet

autem, můžete zaparkovat u obecního úřadu a jestli

rádi cestujete veřejnou dopravou, jezdí sem pravidelné

autobusové linky z Kroměříže. 

Od obecního úřadu se vydáme kolem zelené

autobusové zastávky a památníku obětem 1. světové

války doprava, do vnitra obce. Po pár set metrech

míjíme po levé straně Šelešovickou zvonici, ve které

nově sídlí obchůdek s potravinami a pokračujeme dál

ulicí, až dorazíme k vlakové stanici. 

Za vlakovou stanicí odbočujeme ostře vpravo a
pokračujeme po polní cestě, kterou lemují dráty
vysokého napětí.  

Obecní úřad Šelešovice

Památník obětem 1. světové války v Šelešovicích 

Ovocný sad s výhledem na Šelešovice

Vyhlídkové místo nad Soběsukami 



MAS HŘÍBĚCÍ HORY | ČERVENEC 202314

Křížovka:
Poznáte všechna místa 
Hříběcích hor? 

Doplňte názvy obcí, 
zajímavých míst 
a památek.



Nedaleko silnice spojující Bunč se vsí Kostelany, při lesní
cestě značené žlutou značkou vedoucí kolem Snopkovy
hájovny byla postavena kamenná Snopkova studánka.
Málokdo asi ví, že kouzelné okolí studánky a hájovny je
spojeno s proslulým dobrodruhem, loupežníkem a
zločincem, Johanem Georgem Graselem (Jan Jiří „Grázl“),
jehož příjmením (hovorově „grázl“) je už přes 200 let
spojováno se zlem a darebáctvím nejen v Čechách a na
Moravě, ale také ve všech německy mluvících zemích. 
Kdo to ale vlastně Jan Jiří „Grázl“ byl? Mladý Grasel
narozený v roce 1790 v Syrovicích u Moravských
Budějovic, pocházel z nedobrého rodinného prostředí.
Jeho otec byl trestán za zlodějinu vězením na Špilberku, i
matka žila v podobném duchu. Mladý Grasel byl od
dětství několikrát trestán a sotva dospěl, stal se
vedoucím loupežnické bandy, která se neštítila vůbec
ničeho. Jak již bylo zmíněno byl postrachem nejen okolí
svého rodiště. 
Jeden z jeho zadržených kumpánů ho výstižně
charakterizoval slovy: „…mluví plynně německy a česky, je
smělý, silný a zručný. Nejraději má ženské sukně a tanec.
Mezi loupežníky je přísný, při vloupáních všeho druhu
neobyčejně šikovný. Přesto, že neumí číst ani psát, má
velice dobrou paměť".
Za svůj krátký život spáchal 205 loupeží a 2 vraždy,
nejednou okradl i své kumpány. Když se smyčka kolem
loupežníka stahovala, uchýlil se do armády. Po šesti
týdnech dezertoval. Na základě lsti a zrady své bývalé
milé byl v Rakousku v roce 1817 polapen i s dalšími 66
lupiči. Po převozu v železné kleci a do Vídně a dlouhém
procesu. Byl odsouzen k trestu smrti provazem, a za
přítomnosti asi 60 tisíc zvědavců 31.1.1818 pod vídeňskými
hradbami veřejně popraven. Před vykonáním rozsudku
prý pod šibenicí ještě zvolal: „Kdo je tady od Kroměříže,
slyšte. V lese u Kostelan, v lese na Písku je pod velkými
duby zakopán poklad.“

Zda někdo od té doby tento poklad hledal, nevíme.
Pokud by byla zkazka pravdivá, je docela možné, že tam
ještě někde u roubené studánky, u starých zdí hájovny či
pod letitými stromy čeká na svého objevitele.
Zmínku o Kostelanech při Graselově popravě vyprávěla
zdejšímu Františku Buksovi jeho stařenka Vojtášková,
narozená v roce 1862. Traduje se, že tuto informaci do
Kostelan přinesla stařenka Krůtilová, která jako mladé
děvče sloužila v 19. století ve Vídni. Domů ze služby se
vrátila s dvěma dětmi. Jejich otcem měl být jeden z
tehdejších vídeňských katů.
Povědomost o „grázlovi" přežívá další a další generace,
aniž si kdo uvědomuje, kdo se pod tímto zlidovělým
příjmením skrývá. Jak povídá pan Jiří Blaha: “Vzpomínám,
jak nás malé kluky potkal na cestě do lesa pantáta
Melichárek, kterému jsme říkali Enofák. Vezl na tragači
seno z Bunče a my jsme šli na výpravu za
dobrodružstvím. Varoval nás, ať nechodíme hluboko do
hor, protože můžeme potkat loupežníka „grázla", který
bere malé děti.“

Snopkova studánka svědkem zakopaného
pokladu loupežníka Grasela. 

pověst Jiřího Blahy z knihy Kostelany - historie chřibské obce a jejího okolí

M A S  H Ř Í B Ě C Í  H O R Y  |  Č E R V E N E C  2 0 2 3 1 5



Foto: archiv MAS Hříběcí hory, www.pixels.com, www.pixabay.com. Na titulní straně: Střílecký hrad, foto Petra Sýkorová 
Neprošlo jazykovou korekturou. Příští číslo vyjde na podzim 2023

KONTAKTY
Ing. Marcela KUBÍČKOVÁ – vedoucí MAS, manažerka OPZ
+420 734 435 218
marcela.kubickova@hribecihory.cz

Ing. Veronika Zbořilová – manažerka IROP
+420 777 730 899
veronika.zborilova@hribecihory.cz

Ing. Lenka SVOZILOVÁ – manažerka PRV
+420 739 517 899
lenka.svozilova@hribecihory.cz

Mgr. Denisa ZBOŘIL  KUNOVÁ – Koordinátor komunitních
pracovníků
+420 731 494 244
denisa.kunova@hribecihory.cz

KDE NÁS NAJDETE
Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.
Sídlo: Zdounky 27, 768 02 Zdounky 
Kancelář: Dům kultury Zdounky 
Bankovní spojení: 1419051389/0800 
IČO: 27002594
ID datové schránky: 4ntsmtq

ZŮSTAŇME VE SPOJENÍ
Aktuální informace a novinky, zajímavosti z regionu, 
tipy na výlet a mnoho dalšího se dočtete také na našem 
webu a Facebooku. Sledujte nás i v online světě. 
www.hribecihory.cz
www.facebook.com/hribecihory
www.instagram.com/hribecihory


